
  
  

E tn rt 

      - SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS, VALORES Y SEGUROS Se PERIS TENDENCIA 
SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

RESOLUCIÓN No. SCVS-INC-DNASD-SD-17- 000 1 8 02 

AB. MARÍA ELVIRA MALO CORDERO 
DIRECTORA NACIONAL DE ACTOS SOCIETARIOS Y DISOLUCIÓN 

CONSIDERANDO:   QUE mediante resolución No. SCV-INC-DNASD-SD-14-0030076 de fecha 13 de Noviembre de 2014, inscrita 
Registro Mercantil del cantón Guayaquil el 15 de Diciembre del 2014, se declaró la disolución de la 

    

  

          

UE en virtud de lo dispuesto en el inciso segundo del artículo 405 de la Ley de Compañías, el 
intendente de Compañías, Valores y Seguros, sin ningún otro trámite, podrá ordenar la cancelación de la 

inscripción en el Registro Mercantil de las compañías cuyo trámite de disolución y liquidación no hubiere 

compañía; 

en vittud de la disposición contenida en el inciso segundo artículo 405 de la Ley de Compañías mediante trámite 
0041-17 del 9 de enero del 2017, adjuntando la Declaración Juramentada realizada en la Notaría Cuarta 

ntón Samborondón el 21 de Diciembre del 2016 y las publicaciones de Jos avisos de requerimiento a los 

ción de la situación actual de la compañía, se ha emitido el informe jurídico contenido en el Memorando 
S-INC-DNASD-SD-17-0982-M de 29 de Mayo de 2017, para la aprobación de su cancelación, por haberse 

cumpllida con los requisitos de ley; 

UE, concluido el proceso de liquidación con la cancelación de la inscripción de la compañía en su respectivo 
registro, en caso de que surjan nuevas acreencias, subsiste la disposición establecida en el articulo 400 de la Ley 
de Compañías, la misma que permite a los nuevos acreedores que aparecieren reclamar por vía judicial, a los 
socios o accionistas adjudicatarios, hasta dentro de los cinco años contados desde la última publicación del aviso 
a los acreedores. De igual forma, en caso de acreencias por parte del Estado, subsiste la disposición contenida en 
el artículo 1 de la Ley Orgánica para la Defensa de los Derechos Laborales, la cual establece que las instituciones 
del do que por ley tienen jurisdicción coactiva, podrán ejercer subsidiariamente su acción, en caso de 
persqnas jurídicas hasta el último nivel de propledad, que recaerá siempre sobre personas naturales, quienes 
respdnderán con todo su patrimonio. Adicionalmente, en casos de fraude, abuso o vias de hecho cometidos a 
nombre de compañías y otras personas naturales o jurídicas, subsiste la solidaridad así como la acción de 
inopqnibilidad de la persona juridica establecidas en el artículo 17 de la Ley de Compañías; y,     

    

    

N uso de las facultades conferidas por la Superintendenta de Compañías, Valores y Seguros 
Resofución No. SCVS-INAF-DNTH-2016-0164 de 30 de Junso de 2016. 

RESUELVE 

TÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la cancelación de la inscripción de la compañíf 
po IDACION”, en virtud de lo previsto en el artículo 405 de la Ley de Compañías. 

Matriz Guayaquil, Calte Pichincha 200 y 9 Octubre (esquina) 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias gob.ec   
  

 



    

  

    

CERTIFICACIÓN DE COPIAS 

DOY FE que el anverso y feyerso qfjeste documento es jgual 

al original que se mé exhike devuelvo al 
  

eres Mi 01 g 

Samborondón, 

  

Ab. Masai Enc ue uffer 

    
_ SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS, VALORES Y SEGUROS SUPREIN INTENDENCIA 

SUBDIRECCION DE DISOLUCIÓN 

RESOL CIÓN No. SCVS- INC-DNAS U . -D 12- 
TexDEL SA. "EN LIQUIDACIÓN” Ps” 00 0 1 8 0 2 

ARTÍCULO SEGUNDO.- DISPONER que a través de Secretaria General, de la 
Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros se notifique con la presente resolución al liquidador para 
los fines previstos en la ley”. 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que, inmediatamente, se publique por una sola vez el texto íntegro de 
esta resolución en el sitio web institucional. 

ARTÍCULO CUARTO,- DISPONER que, el funcionano que tenga a cargo el Registro Mercantil del cantón 
en el que se encuentra domiciliada ls compañía TEXDEL S.A. “EN LIÍQUIDACION”: a) Cancele la inscripción de 
la compañía en el Registro a su cargo y efectúe las anotaciones marginales que correspondan; b) Cancele la 
inscripción del nombramiento del Liquidador otorgado a favor del señor Juan Xavier Romero Alcívar; c) Cancele 
la inscripción del nombramiento del Liquidador Suplente si aplicare el caso; y, d) Ponga las 
notas de referencia que dispone el inciso primero del Art. 51 de la Ley de Registro. Cumplido sentará 
razón y copia de lo actuado remitirá a la Superintendencia de Compañlas, Valores y Seguros. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que, el Notario a cuyo cargo se encuentre el protocolo en que conste la 
escritura de constitución anote al margen de ésta el hecho de que se ha cancelado la Inscripción de la compañía. 
Cumplido, sentará razón de (o actuado. 

ARTÍCULO SEXTO.- ORDENAR que, ejecutadas las formalidades citadas en los artículos anteriores, el 
Subdirector de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros proceda a dar 
de baja de sus registros a la compañía materia de esta Resolución. 

ARTÍCULO SEPTIMO.- DISPONER que, a través de Secretaría Genera] se remita copla de esta Resolución 
a la Dirección Abona! 3 del Servicio de Rentas Internas, al Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social, al Servicio 
Nacional de Aduana del Ecuador y al Servicio Nacional de Contratación Pública.       

   

lo anterior, remítase a esta Intendencia copia certificada de esta Resolución. 

ESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías, Valores y Seguros, en Guayaquil, a 

3 1.MAY 25: 

M8 

PAS correr ENDENCIA C ERTIFICO 
qa COMPAÑIAS VALORES Y SEGUROS 

: Ab. Cecilia B Y ps ES FIEL COPIA DE SU ORIGINAL QUE CONSTA 
ps 120.382 Ab. Cecilia Bustamante A EX ELARCOO PE cera ISSTITUCIÓN 

Trámite No.: 694-0041-17 

   Matriz: Guayaqua, Calle Pichincha 200 y 9 Octubye (esquina) 
Teléfonos: (04) 3728500 
www.supercias.gob.ec 

A 

 



  

  

hd 

¿» Registro Mercantil de Guayaquil 
NUMERO DE REPERTORIO:56.199 
FECHA DE REPERTORIO:09/nov/2018 
HORA DE REPERTORIO:08:48 

  

En cumplimiento con lo dispuesto en la ley, el Registrador Mercantil del 
Cantón Guayaquil, ha inscrito lo siguiente: 

1.- Con fecha nueve de Noviembre del dos mil dieciocho, queda inscrita la 
presente Resolución N” SCVS-INC-DNASD-SD-17-0001802, dictada el 
31 de mayo del 2017, por la Directora Nacional de Actos Societarios y 
Disolución, AB. MARIA ELVIRA MALO CORDERO, de la 
Superintendencia de Compañías de Guayaquil, la misma que contiene la 
Cancelación de Inscripción, de la compañía TEXDEL S.A. EN 
LIQUIDACION, así como también se cancela el Nombramiento de 
Liquidador a favor de Juan Xavier Romero Alcívar, de fojas 53.185 a 

53.187, Registro Mercantil Número 4.653. .- 2.- Se efectuaron anotaciones 
del contenido de esta Cancelación, al margen de la(s) inscripción(es) 

respectiva(s). 

ORDEN: 56199 

AU 

BASICA pr 

    INIUDNEICIIEREOE ALA guilar Agu 
DEL CANTON GUAYAQUH. 

AC DELEGADO 

Guayaquil, 13 de noviembre de 2018 

REVISADO POR: L 

N” 0471812



  

  
TE CP Rs TN * LS A sa 
e E 

IS ON 

SRA 
3 sa : ada 

0 SO e lo 

MO A 

FIRA 

 


